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臺灣證券交易所股份有限公司營業細則部分條文 

修正條文對照表 

 

修正條文 現行條文 說明 

第四十八條之四 

上市公司屬投資控股公司，

其子公司於本國證券市場申

請掛牌者，如有下列情事之

一者，準用第四十八條之三

規定： 

一、最近二個會計年度未包

括申請掛牌子公司及其

他已於國內外主板掛牌

交易之子公司之經會計

師合理確信之合併或個

體擬制性財務報表所示

之擬制性營業收入或營

業利益，均較其同期合併

或個體財務報表所示之

營業收入（含停業部門）

或營業利益（含停業部

門）衰退達百分之五十以

上。 

二、最近二個會計年度未包

括申請掛牌子公司及其

他已於國內外主板掛牌

交易之子公司之經會計

師合理確信之合併或個

體擬制性財務報表所顯

示之擬制性營業損失，均

較其同期合併或個體財

務報表所示之營業損失

（含停業部門）為大者。 

第四十八條之四 

上市公司屬投資控股公司，

其子公司於本國證券市場申

請掛牌者，如有下列情事之

一者，準用第四十八條之三

規定： 

一、最近二個會計年度未包

括申請掛牌子公司及其

他已於國內外主板掛牌

交易之子公司之經會計

師查核之合併或個體擬

制性財務報表所示之擬

制性營業收入或營業利

益，均較其同期合併或個

體財務報表所示之營業

收入（含停業部門）或營

業利益（含停業部門）衰

退達百分之五十以上。 

二、最近二個會計年度未包

括申請掛牌子公司及其

他已於國內外主板掛牌

交易之子公司之經會計

師查核之合併或個體擬

制性財務報表所顯示之

擬制性營業損失，均較其

同期合併或個體財務報

表所示之營業損失（含停

業部門）為大者。 

配合財團法人中華民國會

計研究發展基金會發布之

「審計準則委員會所發布

規範會計師服務案件準則

總綱」之規定，會計師執行

擬制性財務報表之確信案

件係非屬歷史性財務資訊

查核或核閱，應適用確信準

則，爰修正相關文字。 

第五十條 第五十條 一、配合財團法人中華民國

http://www.selaw.com.tw/LawArticleRef.aspx?LawID=G0100501&ModifyDate=1120814&LawNO=50000&k1=%e5%b0%88%e6%a1%88%e5%af%a9%e6%9f%a5&k2=&k3=&c1=and&c2=and&ak1=&ak2=&ak3=&ac1=&ac2=&rng=&SLawNO=&ELawNO=
http://www.selaw.com.tw/LawArticleRef.aspx?LawID=G0100501&ModifyDate=1120814&LawNO=50000&k1=%e5%b0%88%e6%a1%88%e5%af%a9%e6%9f%a5&k2=&k3=&c1=and&c2=and&ak1=&ak2=&ak3=&ac1=&ac2=&rng=&SLawNO=&ELawNO=
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上市公司有下列情事之一

者，對其上市之有價證券應

由本公司依證券交易法第一

百四十七條規定停止其買

賣，並報請主管機關備查；

或得由該上市公司依第五十

條之一第五項規定申請終止

上市。 

(第一款至第四款略) 

五、其依證券交易法第三十

六條規定公告並申報之

財務報告，有未依有關法

令及一般公認會計原則

編製，且情節重大，經通

知更正或重編而逾期仍

未更正或重編者；或其公

告並申報之財務報告，經

其簽證會計師出具無法

表示意見或否定意見之

查核報告或出具否定結

論或無法作成結論之核

閱報告者。上市公司公告

並申報經會計師有限確

信之財務預測者，其簽證

會計師出具修正式結論

之確信報告。 

(第六款至第十八款略) 

上市公司因有前項各款規定

情事之一，致其上市有價證

券經停止買賣者，符合下列

各該款之規定，且無前項其

他各款規定情事，本公司得

依證券交易法第一百四十七

條規定，公告恢復其有價證

券之買賣，並報請主管機關

備查： 

(第一款至第十二款略) 

上市公司有下列情事之一

者，對其上市之有價證券應

由本公司依證券交易法第一

百四十七條規定停止其買

賣，並報請主管機關備查；

或得由該上市公司依第五十

條之一第五項規定申請終止

上市。 

(第一款至第四款略) 

五、其依證券交易法第三十

六條規定公告並申報之

財務報告，有未依有關法

令及一般公認會計原則

編製，且情節重大，經通

知更正或重編而逾期仍

未更正或重編者；或其公

告並申報之財務報告，經

其簽證會計師出具無法

表示意見或否定意見之

查核報告或出具否定結

論或無法作成結論之核

閱報告者。上市公司公告

並申報經會計師核閱之

財務預測者，其簽證會計

師出具否定式或拒絕式

核閱報告。 

(第六款至第十八款略) 

上市公司因有前項各款規定

情事之一，致其上市有價證

券經停止買賣者，符合下列

各該款之規定，且無前項其

他各款規定情事，本公司得

依證券交易法第一百四十七

條規定，公告恢復其有價證

券之買賣，並報請主管機關

備查： 

(第一款至第十二款略) 

會計研究發展基金會發

布之確信準則 3401A號

「公開發行公司公開財

務預測之有限確信」之

規定，爰修正相關文

字。 

二、配合財團法人中華民國

會計研究發展基金會發

布之「審計準則委員會

所發布規範會計師服務

案件準則總綱」及「公

開發行公司建立內部控

制制度處理準則」之規

定，會計師執行內部控

制制度專案審查之確信

案件，係非屬歷史性財

務資訊查核或核閱，應

適用確信準則，爰修正

相關文字。 
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十三、因前項第十四款規定

停止買賣六個月內，出具

承銷商評估報告並符合

下列情事者： 

（第一目至第二目略） 

 （三）出具會計師合理確信

之無保留結論內部控

制制度審查報告者。 

(以下略) 

十三、因前項第十四款規定

停止買賣六個月內，出具

承銷商評估報告並符合

下列情事者： 

 （第一目至第二目略） 

 （三）出具無保留意見之會

計師內部控制制度專

案審查報告者。 

 (以下略) 

第五十條之三 

(第一項略) 

第一上市公司因有前項各款

規定情事之一，致其上市之

有價證券經停止買賣者，符

合下列各該款之規定，且無

前項其他各款規定情事，本

公司得依證券交易法第一百

六十五條之一準用第一百四

十七條規定，公告恢復其有

價證券之買賣，並報請主管

機關備查： 

(第一款至第十款略) 

十一、因前項第十一款規定

停止買賣六個月內，出具

承銷商評估報告並符合

下列情事者： 

 （第一目至第二目略） 

 （三）出具會計師合理確信

之無保留結論內部控

制制度審查報告者。 

 （以下略)  

第五十條之三 

(第一項略) 

第一上市公司因有前項各款

規定情事之一，致其上市之

有價證券經停止買賣者，符

合下列各該款之規定，且無

前項其他各款規定情事，本

公司得依證券交易法第一百

六十五條之一準用第一百四

十七條規定，公告恢復其有

價證券之買賣，並報請主管

機關備查： 

(第一款至第十款略) 

十一、因前項第十一款規定

停止買賣六個月內，出具

承銷商評估報告並符合

下列情事者： 

 （第一目至第二目略） 

 （三）出具無保留意見之會

計師內部控制制度專

案審查報告者。 

 （以下略) 

配合財團法人中華民國會

計研究發展基金會發布之

「審計準則委員會所發布

規範會計師服務案件準則

總綱」及「公開發行公司

建立內部控制制度處理準

則」之規定，會計師執行

內部控制制度專案審查之

確信案件，係非屬歷史性

財務資訊查核或核閱，應

適用確信準則，爰修正相

關文字。 

第五十條之九 

創新板上市公司、創新板第

一上市公司有下列情事之一

者，對其上市之有價證券應

由本公司依證券交易法第一

百四十七條或依同法第一百

第五十條之九 

創新板上市公司、創新板第

一上市公司有下列情事之一

者，對其上市之有價證券應

由本公司依證券交易法第一

百四十七條或依同法第一百

修正理由同第五十條說明。 



4 
 

六十五條之一準用第一百四

十七條規定停止其買賣，並

報請主管機關備查；或得由

該創新板上市公司、創新板

第一上市公司依第五十條之

十第四項規定申請終止上

市： 

(第一款至第五款略) 

六、公告申報經會計師有限

確信之財務預測者，其簽

證會計師出具修正式結

論之確信報告，或其依證

券交易法第三十六條規

定公告並申報之財務報

告，有下列情事之一者： 

 （一）未依有關法令及一般

公認會計原則編製財

務報告，或未依主管機

關訂頒之各業別財務

報告編製準則規定、美

國一般公認會計原則

或國際財務報導準則

編製，且情節重大，經

通知更正或重編而逾

期仍未更正或重編者。 

 （二）簽證會計師出具無法

表示意見或否定意見

之查核報告或出具否

定結論或無法作成結

論之核閱報告者。 

(第七款至第十六款略) 

創新板上市公司、創新板第

一上市公司因有前項各款規

定情事之一，致其上市有價

證券經停止買賣者，符合下

列各該款之規定，且無前項

其他各款規定情事，本公司

得依證券交易法第一百四十

六十五條之一準用第一百四

十七條規定停止其買賣，並

報請主管機關備查；或得由

該創新板上市公司、創新板

第一上市公司依第五十條之

十第四項規定申請終止上

市： 

(第一款至第五款略) 

六、公告申報經會計師核閱

之財務預測者，其簽證會

計師出具否定式或拒絕

式核閱報告，或其依證券

交易法第三十六條規定

公告並申報之財務報

告，有下列情事之一者： 

 （一）未依有關法令及一般

公認會計原則編製財

務報告，或未依主管機

關訂頒之各業別財務

報告編製準則規定、美

國一般公認會計原則

或國際財務報導準則

編製，且情節重大，經

通知更正或重編而逾

期仍未更正或重編者。 

 （二）簽證會計師出具無法

表示意見或否定意見

之查核報告或出具否

定結論或無法作成結

論之核閱報告者。 

(第七款至第十六款略) 

創新板上市公司、創新板第

一上市公司因有前項各款規

定情事之一，致其上市有價

證券經停止買賣者，符合下

列各該款之規定，且無前項

其他各款規定情事，本公司

得依證券交易法第一百四十
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七條或依同法第一百六十五

條之一準用第一百四十七條

規定，公告恢復其有價證券

之買賣，並報請主管機關備

查： 

(第一款至第十一款略) 

十二、因前項第十二款規定

停止買賣六個月內，出具

承銷商評估報告並符合

下列情事者： 

 （第一目至第二目略） 

 （三）出具會計師合理確信

之無保留結論內部控

制制度審查報告者。 

 （以下略) 

七條或依同法第一百六十五

條之一準用第一百四十七條

規定，公告恢復其有價證券

之買賣，並報請主管機關備

查： 

(第一款至第十一款略) 

十二、因前項第十二款規定

停止買賣六個月內，出具

承銷商評估報告並符合

下列情事者： 

 （第一目至第二目略） 

 （三）出具無保留意見之會

計師內部控制制度專

案審查報告者。 

 （以下略) 

第五十三條之十 

上市公司依企業併購法第二

十七條概括讓與、公司法第

一百八十五條第一項第二款

或其他法律讓與營業或財

產，應於讓與基準日前至少

三十個營業日向本公司申

請，經本公司檢視其所送各

項書件齊全暨由經理部門審

查無下列各款標準之一者，

得繼續上市： 

一、最近二個會計年度未包

括讓與之營業或財產之

經會計師合理確信之擬

制性財務報表所示之擬

制性營業收入或營業利

益，均較其同期財務報表

所示之營業收入（含停業

部門）或營業利益（含停

業部門）衰退達百分之五

十以上。 

二、最近二個會計年度未包

第五十三條之十 

上市公司依企業併購法第二

十七條概括讓與、公司法第

一百八十五條第一項第二款

或其他法律讓與營業或財

產，應於讓與基準日前至少

三十個營業日向本公司申

請，經本公司檢視其所送各

項書件齊全暨由經理部門審

查無下列各款標準之一者，

得繼續上市： 

一、最近二個會計年度未包

括讓與之營業或財產之

經會計師查核之擬制性

財務報表所示之擬制性

營業收入或營業利益，均

較其同期財務報表所示

之營業收入（含停業部

門）或營業利益（含停業

部門）衰退達百分之五十

以上。 

二、最近二個會計年度未包

修正理由同第四十八條之

四說明。 
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括讓與之營業或財產之

經會計師合理確信之擬

制性財務報表所顯示之

擬制性營業損失，均較其

同期財務報表所示之營

業損失（含停業部門）為

大者。 

(以下略) 

括讓與之營業或財產之

經會計師查核之擬制性

財務報表所顯示之擬制

性營業損失，均較其同期

財務報表所示之營業損

失（含停業部門）為大

者。 

(以下略) 
第五十三條之十九 

(第一項至第二項略) 
上市公司有第一、二項情

事，應於分割基準日前至少

三十個營業日向本公司申

請，經本公司檢視其所送各

項書件齊全暨由經理部門審

查無下列各款標準之一者，

得繼續上市： 

一、最近二個會計年度未包

括分割部門財務數據且

經會計師合理確信之擬

制性財務報表所示之擬

制性營業收入（含停業部

門）或營業利益（含停業

部門），均較其同期財務

報表所示之營業收入或

營業利益衰退達百分之

五十以上者。 

二、最近二個會計年度未包

括分割部門財務數據且

經會計師合理確信之擬

制性財務報表所顯示之

擬制性營業損失（含停業

部門），均較其同期財務

報表所示之營業損失為

大者。 

(以下略) 

第五十三條之十九 

(第一項至第二項略) 
上市公司有第一、二項情

事，應於分割基準日前至少

三十個營業日向本公司申

請，經本公司檢視其所送各

項書件齊全暨由經理部門審

查無下列各款標準之一者，

得繼續上市： 

一、最近二個會計年度未包

括分割部門財務數據且

經會計師查核之擬制性

財務報表所示之擬制性

營業收入（含停業部門）

或營業利益（含停業部

門），均較其同期財務報

表所示之營業收入或營

業利益衰退達百分之五

十以上者。 

二、最近二個會計年度未包

括分割部門財務數據且

經會計師查核之擬制性

財務報表所顯示之擬制

性營業損失（含停業部

門），均較其同期財務報

表所示之營業損失為大

者。 

(以下略) 

修正理由同第四十八條之

四說明。 

第五十三條之二十一 第五十三條之二十一 修正理由同第四十八條之



7 
 

上市公司因進行第五十三條

之十九第一、二項之分割而

辦理減資，由受讓其營業之

新設公司以所受讓營業為對

價發行新股，並全數依比例

給予被分割上市公司原股

東，該分割受讓新設公司符

合下列各款條件，得同意其

有價證券上市買賣，但不得

再同時適用本公司有價證券

上市審查準則第五條、第六

條、第六條之一較低資本

額、獲利能力等相關條件： 

(第一款至第三款略) 
四、最近一年度編製之擬制

性財務報表，應經主管機

關核准辦理公開發行公

司財務報告查核簽證之

會計師取得合理確信，並

出具無保留結論之確信

報告。 

(以下略) 

上市公司因進行第五十三條

之十九第一、二項之分割而

辦理減資，由受讓其營業之

新設公司以所受讓營業為對

價發行新股，並全數依比例

給予被分割上市公司原股

東，該分割受讓新設公司符

合下列各款條件，得同意其

有價證券上市買賣，但不得

再同時適用本公司有價證券

上市審查準則第五條、第六

條、第六條之一較低資本

額、獲利能力等相關條件： 

(第一款至第三款略) 
四、最近一年度編製之擬制

性財務報表，應經主管機

關核准辦理公開發行公

司財務報告查核簽證之

會計師查核簽證，並簽發

無保留意見之查核報告。 

(以下略) 

四說明。 

第五十三條之二十二 

上市公司進行第五十三條之

十九第一、二項之分割未辦

理減資或僅辦理部分減資

者，該分割受讓新設公司於

向本公司申請上市時，應符

合下列各款條件： 

(第一款至第五款略) 
六、最近一年度編製之擬制

性財務報表，應經主管機

關核准辦理公開發行公

司財務報告查核簽證之

會計師取得合理確信，並

出具無保留結論之確信

報告。 

第五十三條之二十二 

上市公司進行第五十三條之

十九第一、二項之分割未辦

理減資或僅辦理部分減資

者，該分割受讓新設公司於

向本公司申請上市時，應符

合下列各款條件： 

(第一款至第五款略) 
六、最近一年度編製之擬制

性財務報表，應經主管機

關核准辦理公開發行公

司財務報告查核簽證之

會計師查核簽證，並簽發

無保留意見之查核報告。 

(以下略) 

修正理由同第四十八條之

四說明。 
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(以下略) 

第五十三條之三十 

第一上市公司或第二上市公

司依註冊地或上市地國法令

移轉對從屬公司之股權致其

最近一會計年度合併財務報

表所顯示之營業收入或營業

利益減少百分之二十五以

上、進行分割或概括讓與

者，應於股權移轉生效日、

分割基準日或營業讓與基準

日生效日前至少三十個營業

日向本公司申請，經本公司

檢視其所送各項書件齊全暨

由經理部門審查無下列各款

標準之一，得繼續上市： 

一、最近二個會計年度未包

括移轉出資產（營運部門

或股權投資）之經會計師

合理確信之擬制性合併

財務報表所顯示之營業

收入或營業利益，均較其

同期財務報表所示之營

業收入或營業利益衰退

達百分之五十以上者。 

二、最近二個會計年度未包

括移轉出資產（營運部門

或股權投資）之經會計師

合理確信之擬制性合併

財務報表所顯示之營業

損失，均較其同期財務報

表所示之營業損失為大

者。 

第五十三條之三十 

第一上市公司或第二上市公

司依註冊地或上市地國法令

移轉對從屬公司之股權致其

最近一會計年度合併財務報

表所顯示之營業收入或營業

利益減少百分之二十五以

上、進行分割或概括讓與

者，應於股權移轉生效日、

分割基準日或營業讓與基準

日生效日前至少三十個營業

日向本公司申請，經本公司

檢視其所送各項書件齊全暨

由經理部門審查無下列各款

標準之一，得繼續上市： 

一、最近二個會計年度未包

括移轉出資產（營運部門

或股權投資）之經會計師

查核之擬制性合併財務

報表所顯示之營業收入

或營業利益，均較其同期

財務報表所示之營業收

入或營業利益衰退達百

分之五十以上者。 

二、最近二個會計年度未包

括移轉出資產（營運部門

或股權投資）之經會計師

查核之擬制性合併財務

報表所顯示之營業損

失，均較其同期財務報表

所示之營業損失為大者。 

修正理由同第四十八條之

四說明。 

 


